1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Pró Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil

EDITAL PROAE -  CONSULTA PÚBLICA 25/2018

A PRO-REITORA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - PROAE,

da Universidade Federal da Bahia - UFBA, no uso de suas atribuições legais, torna público o

presente Edital, contendo os prazos e procedimentos para a consulta pública das minutas da

Política de Ações Afirmativas e do Programa Institucional de Enfrentamento ao Racismo,

ao Sexismo, à Xenofobia, ao Capacitismo, à Lgbtfobia, à Intolerância Religiosa e à

Violência de Gênero – PRO-DIVERSIDADE, com vigência para o período de 19 de setembro

a 7 de novembro de 2018.

1. DO PROCESSO DE CONSULTA PÚBLICA

O Edital de Consulta Pública sobre os textos das Minutas da Política de Ações

Afirmativas e do Programa Institucional de Enfrentamento ao Racismo, ao Sexismo,

à Xenofobia, ao Capacitismo, à Lgbtfobia, à Intolerância Religiosa e à Violência de

Gênero – PRO-DIVERSIDADE, destina-se a coletar contribuições da comunidade

estudantil, dos servidores da Universidade (docentes e técnicos-administrativos) e

sociedade em geral. De forma a cumprir os imperativos da probidade e transparência na

condução dos atos e procedimentos da Administração Pública; da publicidade de

informações de interesse particular e coletivo; da democratização do acesso à informação;

e, da constituição de canais legítimos de controle social e participação no âmbito das

políticas e ações da Universidade Federal da Bahia no intuito de promover uma cultura

universitária de respeito aos direitos humanos e a diversidade.

1.1 – A Consulta Pública sobre os textos das Minutas da Política de Ações Afirmativas e

do Programa Institucional de Enfrentamento ao Racismo, ao Sexismo, à Xenofobia,

ao Capacitismo, à Lgbtfobia, à Intolerância Religiosa e à Violência de Gênero – PRO-

DIVERSIDADE, será realizada do dia 19/09/2018 ao dia 07/11/2018, em sete etapas:

2

1.1.1 - . Divulgação do texto integral da Minuta da Política de Ações Afirmativas

e do Programa Institucional de Enfrentamento ao Racismo, ao Sexismo, à

Xenofobia, ao Capacitismo, à Lgbtfobia, à Intolerância Religiosa e à

Violência de Gênero – PRO-DIVERSIDADE (Anexo 1 e 2).

1.1.1.1 – Fica eleito o endereço eletrônico www.proae.ufba.br para

divulgações do formulário de consulta, seus anexos e demais informações

acerca deste edital.

1.1.2 – Coleta de contribuições através de formulários on-line

(www.proae.ufba.br/consultapublica) disponível para submissão de

sugestões e pareceres técnicos.

1.1.2.1 – A identificação do/da proponente é facultativa na submissão de

sugestões e obrigatória na submissão de pareceres técnicos.

1.1.2.2 - A identificação da/do proponente é facultativa na divulgação das

sugestões e obrigatória na divulgação dos pareceres técnicos, cabendo

à/ao proponente de sugestões autorizar ou não a publicidade de sua

identificação.

1.1.2.3  - O Parecer Técnico deve ser obrigatoriamente composto pelas

seguintes partes, sem prejuízo de adição de outras: Objeto, Parâmetros

ou Indicadores de Avaliação, Parecer, Referências.

1.1.2.4 - Pareceres técnicos devem ser submetidos em formato PDF,

contendo: todas as partes obrigatórias do parecer técnico,

identificação civil e funcional emitida por Conselho de Classe da/do

parecerista, contatos e data de emissão do parecer.

1.1.2.5 - Os pareceres que não atenderem às exigências dos itens 1.1.2.2.,

1.1.2.3 e 1.1.2.4. não serão considerados no rol de contribuições desta

Consulta Pública.

1.1.3 – Análise das contribuições pela Comissão de Sistematização das Minutas

da Política de Ações Afirmativas e do Programa Institucional de

Enfrentamento ao Racismo, ao Sexismo, à Xenofobia, ao Capacitismo, à

Lgbtfobia, à Intolerância Religiosa e à Violência de Gênero, a ser instituída

em Portaria especifica para tal fim.

1.1.4 - Publicação de documento com a compilação das contribuições, e

respectivas respostas da Comissão de Sistematização das Minutas da

Política de Ações Afirmativas e do Programa Institucional de

http://www.proae.ufba.br/
http://www.proae.ufba.br/consultapublica

3

Enfrentamento ao Racismo, ao Sexismo, à Xenofobia, ao Capacitismo, à

Lgbtfobia, à Intolerância Religiosa e à Violência de Gênero

1.1.5 Publicação dos textos finais das Minutas da Política de Ações Afirmativas

e do Programa Institucional de Enfrentamento ao Racismo, ao Sexismo, à

Xenofobia, ao Capacitismo, à Lgbtfobia, à Intolerância Religiosa e à

Violência de Gênero

1.1.6 Aprovação pelo Conselho Social de Vida Universitária das Minutas da

Política de Ações Afirmativas e do Programa Institucional de

Enfrentamento ao Racismo, ao Sexismo, à Xenofobia, ao Capacitismo, à

Lgbtfobia, à Intolerância Religiosa e à Violência de Gênero

1.1.7 Encaminhamento das Minutas aprovadas para deliberações nas instâncias

superiores da Universidade Federal da Bahia.

2. CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO LOCAL

19/09 14 h Conselho Social de Vida Universitária – Lançamento da

consulta pública

26/09 14 h Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas – FFCH

03/10 14 h Pavilhão de Aulas da Federação – Campus Ondina

10/10 14 h Escola de Enfermagem

17/10 14 h Faculdade de Educação – FACED

24/10 14 h Faculdade de Direito

31/10 14 h Campus de Vitória da Conquista

07/11  Encerramento da consulta pública

08/11 a
20/11

 Compilação das contribuições da Consulta Pública

21/11 14 h Conselho Social de Vida Universitária – Apresentação da

minuta após as contribuições da consulta pública.

30/11  Encaminhamento das minutas pelo CSVU à Reitoria para

deliberações e aprovação nos conselhos

Salvador, 03 de setembro de 2018

Cássia Virgínia Bastos Maciel

Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Pró Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil

EDITAL 25/2018

Anexo I

Minuta do Política de Ações Afirmativas

Anexo II

Minuta do Programa do Institucional de Enfrentamento ao Racismo, ao Sexismo, à

Xenofobia, ao Capacitismo, a Lgbtfobia, a Intolerância Religiosa e à Violência de

Gênero – PRO-DIVERSIDADE